COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.:

(21) 3554-8686
Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11)

2146-2000
SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.:

(61) 3327-2030/2031
www.cvm.gov.br

Ofício de Alerta nº 16/2020/CVM/SRE/GER-3

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2020.

Aos Senhores

Francisco Rocelo Bezerra Lopes
STRATUM BLOCKCHAIN TECHNOLOGY LIMITED
Largo Hippolito do Valle Pereira, 207, condom. Nio Village
CEP: 88062-210 -  Lagoa da Conceição - Florianópolis - SC
E-mail: sales@stratumblue.hk ; SUPPORT@STRATUM.HK

José Mascelvam Bezerra da Silva
COINBR SERVICOS DIGITAIS LTDA
Rua Haddock Lobo, 585, andar 4
CEP: 01414-001  - Cerqueira Cesar - São Paulo - SP
E:mails: SUPORTE@COINBR.NET ; coinbr@coinbr.net

FRANCISCO ROCELO BEZERRA LOPES
Largo Hippolito do Valle Pereira, 207, condom. Nio Village
CEP: 88062-210 -  Lagoa da Conceição - Florianópolis - SC

JOSÉ MASCELVAM BEZERRA DA SILVA
Travessa da Ciência, 48
CEP: 04334-140  - Vila Fachini - São Paulo - SP

CHARYS DE OLIVEIRA VIEIRA
Rua Caminho do Engenho, 160, 502B
CEP: 88034-300  - Itacorubi - Florianópolis -SC

Assunto:           Ofício de Alerta - Processo SEI 19957.002336/2019-54.

Prezados Senhores,

1. Referimo-nos à oferta pública irregular de valores mobiliários
disponibilizada nos

websites https://stratum.hk/home e https://stratumblue.hk/homepage.
2. Com efeito, cumpre-nos alertar V.S.a., na condição de emissor do
investimento supra citado, da ocorrência de infração pela oferta pública de valor
mobiliário, sem a obtenção do registro previsto no art. 19 da Lei nº 6.385/76 e no
art. 2º da Instrução CVM nº 400/03, e sem a dispensa de registro prevista no inciso
I, do § 5º do art. 19 da Lei nº 6.385/76.
3. Todavia, tendo em vista a interrupção da oferta irregular e as
características do caso concreto, informamos que o Processo SEI nº
19957.002336/2019-54 foi arquivado nesta Superintendência com base no inciso I,
alínea "b" c/c § 2º do art. 4º da Instrução CVM nº 607/19.
4. Não obstante, alertamos para a necessidade, em ocasiões futuras, de
se observar a legislação vigente, a fim de evitar a instauração de eventual
procedimento de natureza sancionadora e/ou a suspensão da oferta nos termos
do art. 9º, § 1º, inciso IV, combinado com art. 20, ambos da Lei nº 6.385.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Pinto de Godoy Junior,
Gerente, em 18/05/2020, às 12:38, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Miguel Jacinto Mateus
Rodrigues Sono, Superintendente de Registro, em 18/05/2020, às
12:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, informando o código
verificador 0992156 e o código CRC BA359AB7.
This document's authenticity can be verified by accessing
https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, and typing the "Código Verificador"
0992156 and the "Código CRC" BA359AB7.

Referência: Processo nº 19957.002336/2019-54 Documento SEI nº 0992156

https://stratum.hk/home
https://stratumblue.hk/homepage
https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0992156&crc=BA359AB7
https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0992156&crc=BA359AB7